
       
 

 

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
 

182113, Псковская обл., г. Великие Луки, пл. Ленина, 1, тел. (81153) 3-08-22. факс 3-02-96 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от  29.09.2023 №  80 

(принято  на  11-ом заседании 

Великолукской городской Думы  

седьмого созыва) 

             г.Великие Луки. 
 

 

О ходе подготовки жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования «Город 

Великие Луки» к работе в зимний 

период 2023-2024 годов 

 

 

 Заслушав и обсудив информацию «О ходе подготовки жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования «Город Великие Луки» 

к работе в зимний период 2023-2024 годов», Великолукская городская Дума 

решила: 

Принять к сведению информацию «О ходе подготовки жилищно-

коммунального хозяйства муниципального образования «Город Великие Луки» 

к работе в зимний период 2023-2024 годов». 
 

 

Глава города Великие Луки                                                            Н.Н. Козловский 



Приложение к решению  

Великолукской городской Думы 

от 29.09.2023 № 80 

 

Информация 

о ходе подготовки жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

образования «Город Великие Луки» к работе в зимний период 2023-2024 годов 

 

МУП «Тепловые сети» г. Великие Луки является основным предприятием 

жилищно-коммунального комплекса г. Великие Луки, обеспечивающим 

теплоснабжение города. 

На основании постановления Администрации города Великие Луки от 

25.05.2023 года № 1212 «О мерах по подготовке жилищно-коммунального 

хозяйства, предприятий и организаций социальной сферы города в 

отопительном сезоне 2023-2024 годов» на предприятии МУП «Тепловые сети» 

г. Великие Луки разработан и утвержден план мероприятий по подготовке к 

отопительному сезону 2023-2024 годов. 

В целях подготовки к отопительному сезону 2023-2024 годов и для 

повышения надежности теплоснабжения МУП «Тепловые сети» г. Великие Луки 

проводятся работы по текущему и капитальному ремонту тепловых сетей, 

котельного оборудования, ремонту зданий и сооружений, техническому 

обследованию, диагностированию, освидетельствованию и экспертизе 

промышленной безопасности технических устройств, зданий и сооружений. 

Сведения о готовности котельных, тепловых сетей, ЦТП к отопительному 

сезону 2023 - 2024 гг. 

№ 

п/п 
Показатель 

Зада

ние по 

подготовке 

 

Подготовлено 
% 

1   Котельные, шт. 18 16 88,9 

2   Тепловые сети, км 138,132 117,39 84,9 

3   Ветхие тепловые сети, км 1,278 1,398 109,3 

4   ЦТП, шт. 4 4 100 

5 
  Создание запасов 

топлива: 
     

5.1   Уголь, тонн 1260 1083 85,9 

5.2   Мазут, тонн 1115 1352 121,2 

5.3   Дрова, тонн - - - 

Мероприятия по подготовке к отопительному сезону выполняются 

собственными силами и с привлечением подрядных организаций. В целях 

подготовки к отопительному сезону заключены договора с подрядными 

организациями по ремонту дымовых труб, ремонту рулонной кровли и на 

проведение технического обследования, диагностирования, 

освидетельствования и экспертизы промышленной безопасности технических 

устройств, зданий и сооружений. 

Работы по капитальному и текущему ремонту котельного оборудования 

выполнены на 88,9 %.  



В настоящее время к эксплуатации в отопительном сезоне подготовлены  

117,39 км тепловых сетей, стоящих на балансе предприятия, что составляет 84,9 

% от запланированного объема. Выполнена ревизия запорной арматуры, 

установленной в тепловых камерах на тепловых сетях. 

План по ремонту зданий и сооружений выполнен в полном объеме 

согласно графика. 

В соответствии с законодательством в области промышленной 

безопасности специализированной экспертной организацией проводятся 

техническое обследование, диагностирование и экспертиза промышленной 

безопасности технических устройств (котлов, внутренних газопроводов и 

газового оборудования, технологических трубопроводов нефтепродуктов, 

дымовых труб), зданий и сооружений котельных согласно графика. 

В части подготовки объектов МП «Водоканал» г. Великие Луки к работе 

в зимний период 2023-2024 годов: 

Муниципальным предприятием «Водоканал» г. Великие Луки также 

разработан  план - график мероприятий по подготовке объектов предприятия к 

работе в отопительном сезоне 2023-2024 годов.  

Разработанным планом – графиком определены сроки исполнения по 

каждому мероприятию, закреплено подразделение и назначены ответственные 

лица.                 

В настоящее время МП «Водоканал» г. Великие Луки выполнил 

мероприятия по подготовке объектов предприятия к работе в отопительном 

сезоне 2023-2024 г.г. на 76,3 %.  

В рамках текущего ремонта общего имущества многоквартирных домов 

Управляющими организациями города за счет средств, поступающих в качестве 

платы за текущий ремонт и содержание общего имущества многоквартирных 

домов в настоящее время проводятся работы по текущему ремонту кровель, 

фасадов, панельных швов, балконов, подвальных помещений и прочих видов 

работ. 

Управляющими организациями заключены договора на техническое 

обслуживание систем теплоснабжения и заключены договора на техническое 

обслуживание внутридомовых газовых сетей общего пользования. 

Силами ООО «Жилищно-ремонтная служба» проведена промывка 

отопительных систем во всех многоквартирных домах, расположенных на 

территории города Великие Луки.  

МУП «Дорожно-строительное управления г. Великие Луки» в рамках 

муниципального контракта обеспечивает выполнение комплекса работ по 

текущему ремонту улично-дорожной сети, содержанию и текущему ремонту 

дорожной информатики на территории города Великие Луки в 2023 году. 

На базе МУП «ДСУ» имеется необходимая техника на выполнение 

комплекса работ по текущему ремонту улично-дорожной сети в зимний период 

методом рециклера, а также планируется приобретение холодного асфальта для 

работы в зимний период. 

МП «Спецавтохозяйство» г. Великие Луки в рамках муниципального 

контракта обеспечивает выполнение комплекса работ по содержанию улично-

дорожной сети и иных проездов на территории города Великие Луки в 2023 

году. 



На базе МП «Спецавтохозяйство» также имеется необходимая техника на 

выполнение комплекса работ по содержанию улично-дорожной сети и иных 

проездов,  а именно пескоразбрасователи (КДН) (4 шт.), грейдеры (3 шт.), 

трактора (6 шт.), самосвалы (3 шт.), снегопогрузчик (2 шт.), погрузчик 

фронтальный (2 шт.), пескоразбрасыватель тракторный (2 шт.). В настоящее 

время ведутся работы по подготовки техники для осуществления необходимых 

работ в зимний период. 

Для обработки проезжих частей города подготовлено 4,5 тыс. тонн 

пескосоляной смеси для обработки проезжих частей города и песок для 

обработки тротуаров в зимний период.  

МП «Зеленхоз» г. Великие Луки в рамках муниципального контракта 

обеспечивает работы по содержанию объектов благоустройства, содержанию и 

текущему ремонту прочих объектов благоустройства, и содержанию мест 

захоронения (кладбищ) на территории муниципального образования « Города 

Великие Луки» в 2023 году. 

В городе проводится формовочная обрезка кроны и валка аварийных 

деревьев.  

Также по городу проводится сбор случайного мусора. 

На всех подведомственных предприятиях имеется складской запас 

запасных частей, ГСМ и финансовые ресурсы. 

Все работы выполняются в соответствии с утвержденными планами 

мероприятий к отопительному периоду 2023-2024 годов. 

Для обеспечения бесперебойной и надежной работы, устойчивого 

функционирования объектов жизнеобеспечения ежемесячно составляются 

графики ответственных дежурных на организациях МП «Водоканал» г. 

Великие Луки, МУП «Тепловые сети» г. Великие Луки» и МУ «УЖКХ г. 

Великие Луки». 

Дополнительно сообщаю, что в соответствии с Постановлением 

Администрации города Великие Луки от 18.07.2023 года № 1767 «О создании 

комиссии и утверждении программы по проведению проверки готовности к 

отопительному периоду 2023-2024 годов теплоснабжающих, теплосетевых 

организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Великие Луки» приказом Федеральной 

службой по экологическому, технологическому и атомному надзору 

(Ростехнадзор) № 29.08.2023 № ПР-240-467-о запланирована проверка МО 

«Город Великие Луки» с 04.10.2023 по 13.10.2023 года, продолжительностью 8 

рабочих дней. 


